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ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
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Ταχ. Δ/νση :  Τακαντζά 8-10, Θεσ/νικη   
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Πληροφορίες : Κ. Μαβινίδου 

Τηλέφωνο : 2313-332246 
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ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ν. 5104/2024 (ΦΕΚ Α΄ 5819-04-

2024), εφεξής Κ.Φ.Δ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017).  

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009),  

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

http://www.aade.gr/
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3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) με θέμα 

«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» 

4. Την από 30-01-2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............. ενδικοφανή προσφυγή του 

.................... ........................ ΤΟΥ ............., ΑΦΜ ...................., κατοίκου .............................. 

Ιωαννίνων, επί της οδού ..................................., κατά της αριθμ. ............/31-12-2024 αρνητικής 

απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ στην υπ’ αριθμ. ............/31-12-2024 αίτηση 

περί παραλαβής και εκκαθάρισης της με αριθμό καταχώρισης .............../13-12-2024 οικείας 

δήλωσης φόρου κληρονομιάς. 

5. Την ως άνω πράξη της Δ.Ο.Υ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

Επί της από 30-01-2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............. ενδικοφανούς προσφυγής του 

.................... ........................ ΤΟΥ ............., ΑΦΜ ...................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και 

μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αρ. ............/31-12-2024 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

απορρίφθηκε το υπ’ αριθμ. ............/31-12-2024 αίτημα του προσφεύγοντα περί παραλαβής και 

εκκαθάρισης της με αριθμό καταχώρισης .............../13-12-2024 οικείας δήλωσης φόρου 

κληρονομιάς, με το σκεπτικό ότι: «Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 2 και 3 του ν. 

5638/1932, τα οποία έχουν διατηρηθεί σε ισχύ με το αρ. 124 περ. Δ στοιχ. α΄του ν.δ. 118/1973 

αλλά και με το ν. 2961/2001 ορίζεται ότι απαλλάσσεται από το φόρο κληρονομιάς η τραπεζική 

κατάθεση σε ανοιχτό λογαριασμό στο όνομα δύο ή περισσοτέρων από κοινού στην οποία έχει τεθεί 

ο πρόσθετος όρος ότι με το θάνατο οποιουδήποτε δικαιούχου η κατάθεση και ο λογαριασμός 

αυτής περιέρχεται αυτοδίκαια στους λοιπούς επιζώντες μέχρι τον τελευταίο απ’ αυτούς. Επομένως 

οι παραπάνω καταθέσεις δεν αποτελούν αντικείμενο του φόρου κληρονομίας και ως εκ τούτου 

δεν είναι δυνατή η παραλαβή και εκκαθάριση της με αριθμό καταχώρισης .............../13-12-2024 

οικίας δήλωσης φόρου κληρονομίας.» 
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Στις 13/12/2024 υποβλήθηκε από τον προσφεύγοντα μέσω της πλατφόρμας my property της 

ΑΑΔΕ, η με αριθμό καταχώρισης ................ δήλωση φόρου κληρονομίας, για το 100% της πλήρους 

κυριότητας χρηματικού ποσού 350.206,54€, κατατεθειμένου σε κοινό τραπεζικό λογαριασμό 

(joint account) του κληρονομούμενου ......................... .................. με ΑΦΜ ..................... με τον 

κληρονόμο – προσφεύγοντα. Κατόπιν υποβλήθηκε η με αρ. ............/31-12-2024 αίτηση του 

προσφεύγοντος στη Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων, επί της οποίας εκδόθηκε η προσβαλλόμενη αρνητική 

απάντηση. 

 

 

Ο προσφεύγων αιτείται την ακύρωση-τροποποίηση της αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ, και την άμεση εκκαθάριση της .............../13-12-2024 τροποποιητικής 

δήλωσης φόρου κληρονομιάς, για τους παρακάτω λόγους 

• Πλημμέλειες της προσβαλλόμενης πράξης και της συμπροσβαλλόμενης άρνησης παραλαβής 

της δήλωσης φόρου κληρονομιάς – παράβαση ουσιώδους τύπου της διαδικασίας – μη 

τήρηση του προβλεπόμενου εκ του νόμου τύπου της διαδικασίας. 

• Μη νόμιμη η άρνηση παραλαβής της δήλωσης φόρου κληρονομίας. 

 

 

 

Επειδή στο αρ. 4§1 του ν. 2690/1999 (Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας) αναφέρεται ότι: α. Οι 

δημόσιες υπηρεσίες, οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης και τα νομικά πρόσωπα δημόσιου 

δικαίου, όταν υποβάλλονται αιτήσεις, οφείλουν να διεκπεραιώνουν τις υποθέσεις των 

ενδιαφερομένων και να αποφαίνονται για τα αιτήματά τους μέσα σε προθεσμία πενήντα (50) 

ημερών, εφόσον από ειδικές διατάξεις δεν προβλέπονται μικρότερες προθεσμίες. 

 

Επειδή, το άρθρο 1 του Ν. 2961/2001 «Κώδικας Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών 

Παροχών και Κερδών από Λαχεία» ορίζει ότι : «1. Επιβάλλεται φόρος στις περιουσίες που 

αποκτήθηκαν αιτία θανάτου…, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον παρόντα νόμο. 2. Στο φόρο 

υπόκειται κάθε φυσικό και νομικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά περιουσία από κάποια αιτία από 

αυτές που αναφέρονται στην προηγούμενη παράγραφο». 

 

Επειδή, το άρθρο 2 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι : «1. Κτήση περιουσίας αιτία θανάτου για την 

επιβολή του φόρου είναι η από: α) Κληρονομία, κληροδοσία ή τρόπο…». 
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Επειδή, το άρθρο 3 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι  : «1. Στο φόρο υποβάλλεται: α) Η κείμενη στην 

Ελλάδα οποιασδήποτε φύσεως περιουσία, η οποία ανήκει σε ημεδαπούς είτε σε αλλοδαπούς».[…] 

2.Ως κείμενη στην Ελλάδα κινητή περιουσία θεωρούνται ιδίως: 

α) […] η) Τα τραπεζογραμμάτια και κάθε άλλο είδος χρημάτων, που αποτελούν νόμιμο μέσο 

πληρωμής στον τόπο της έκδοσης τους, καθώς και οι επιταγές στον κομιστή, εφόσον αυτά 

βρίσκονται στην Ελλάδα κατά το χρόνο του θανάτου του κληρονομουμένου.» 

 

Επειδή, το άρθρο 5 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι : «Υπόχρεος στο φόρο είναι ο δικαιούχος της 

κτήσης, σε περίπτωση περισσότερων δικαιούχων καθένας ανάλογα με την περιουσία που αποκτά». 

 

Επειδή, το άρθρο 6 παρ. 1 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι : «Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται 

κατά το χρόνο θανάτου του κληρονομουμένου». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 100 του ν 2961/2001: Σε κάθε περίπτωση, κατά την οποία βάσει των 

διατάξεων του παρόντος μεταβάλλεται η φορολογική υποχρέωση κάποιου, ενεργείται νέα 

εκκαθάριση του φόρου που αναλογεί, από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, 

οίκοθεν ή μετά από αίτηση του υπόχρεου σε φόρο. Με βάση τη νέα εκκαθάριση ενεργείται 

οίκοθεν από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας βεβαίωση ή έκπτωση του 

επιπλέον ή επί έλαττον φόρου που αναλογεί, κατά περίπτωση. Η αίτηση του φορολογουμένου 

πρέπει να υποβληθεί μέχρι την οριστική περαίωση της υπόθεσης.». 

  

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 25 του ν. 2961/2001: 1. Απαλλάσσονται από το φόρο οι κτήσεις, 

εφόσον δικαιούχοι είναι:[…] 2. Επίσης απαλλάσσονται από το φόρο: α) …γ) Η χρηματική κατάθεση 

σε τράπεζα σε ευρώ ή σε ξένο νόμισμα στο όνομα δύο ή περισσοτέρων δικαιούχων από κοινού, 

καθώς και οι κοινοί λογαριασμοί λοιπών χρηματοπιστωτικών προϊόντων της ημεδαπής ή της 

αλλοδαπής, ανεξάρτητα από την κατοικία των συνδικαιούχων, μετά τον θάνατο οποιουδήποτε εξ 

αυτών για όλους τους επιζώντες συνδικαιούχους, στους οποίους περιέρχεται αυτοδίκαια, και μέχρι 

τον τελευταίο από αυτούς. 

Η απαλλαγή της παρούσας περίπτωσης δεν ισχύει για χρηματικές καταθέσεις και λογαριασμούς 

που τηρούνται σε μη συνεργάσιμα στον φορολογικό τομέα κράτη και σε κράτη που δεν έχουν 

συνάψει και δεν εφαρμόζουν με την Ελλάδα σύμβαση διοικητικής συνδρομής στον φορολογικό 

τομέα ή δεν έχουν υπογράψει και δεν εφαρμόζουν με την Ελλάδα την Πολυμερή Συμφωνία 

Αρμόδιων Αρχών για την Αυτόματη Ανταλλαγή Πληροφοριών Χρηματοοικονομικών Λογαριασμών 

που έχει κυρωθεί με τον ν. 4428/2016 (Α' 190).» 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/779


5 
 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 23§1,3 του ν. 5104/2024: 1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η 

φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, 

υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση.  

3. α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται έως και τη δέκατη (10η) ημέρα από την 

κοινοποίηση προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για κοινοποίηση πράξης προσδιορισμού 

του φόρου..[…]» 

 

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 65 ν. 2961/2001: Υπόχρεοι σε δήλωση: 1. Ο κατά το άρθρο 5 

υπόχρεος σε φόρο και σε περίπτωση ανικανότητας αυτού ο νόμιμος αντιπρόσωπος του, 

υποχρεώνεται σε δήλωση για την περιουσία που αποκτά αιτία θανάτου. 

2. Κληρονόμος, βεβαρημένος με κληροδότημα υπό προθεσμία, για το οποίο δεν αναβάλλεται η 

κτήση του δικαιώματος, αλλά αναστέλλεται η άσκηση αυτού, υποχρεώνεται σε δήλωση του 

κληροδοτήματος, ενεργώντας για λογαριασμό του κληροδόχου. 

3. Στην περίπτωση της παραγράφου 5 του άρθρου 14 υποχρεώνεται σε δήλωση ο βεβαρημένος 

για τη διαφορά που προκύπτει υπέρ αυτού λόγω διακοπής της παροχής. 

4. Σε περίπτωση θανάτου του υπόχρεου προς δήλωση περιουσιακών στοιχείων, για τα οποία 

μετατίθεται από το νόμο ο χρόνος γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης, οι κληρονόμοι αυτού 

έχουν υποχρέωση προς δήλωση για τα περιουσιακά αυτά στοιχεία και για το φόρο κληρονομιάς 

της αιτία θανάτου κτήσης του αρχικού υπόχρεου. 

5. Σε σχολάζουσα κληρονομιά, υποχρεώνεται σε δήλωση ο κηδεμόνας αυτής. Μετά την 

αναγνώριση των κληρονόμων, αυτοί υποχρεώνονται σε νέα δήλωση με βάση την οποία ο φόρος 

εκκαθαρίζεται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 101. 

6. Ο εκτελεστής διαθήκης, πριν να προβεί σε οποιαδήποτε ενέργεια σύστασης, μετάθεσης ή 

αλλοίωσης δικαιωμάτων επί αντικειμένων της κτήσης αιτία θανάτου, υποχρεώνεται σε δήλωση, 

εφόσον δεν υποβλήθηκε αυτή από τους υπόχρεους προς δήλωση. 

7. Αν ο υπόχρεος σε δήλωση έχει κηρυχθεί σε κατάσταση πτώχευσης μετά την επαγωγή της 

κληρονομιάς, σε δήλωση υποχρεώνεται ο σύνδικος, μετά τη ρητή ή σιωπηρή αποδοχή της 

κληρονομιάς από τον πτωχό και εφόσον δεν υποβλήθηκε από αυτόν. 

8. Αν αντικείμενα της κτήσης αιτία θανάτου κρίθηκαν μεταγενέστερα, κατόπιν πληρώσεως της 

αίρεσης ή δικαστικής απόφασης ή συμβιβασμού, ότι ανήκουν σε άλλον από τον αρχικό δικαιούχο, 

αυτός που από την αιτία αυτή καθίσταται δικαιούχος υποχρεώνεται σε δήλωση, με βάση την 

οποία ενεργείται νέα εκκαθάριση σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 100. 
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9. Σε περίπτωση θανάτου του υπόχρεου σε δήλωση, υποχρεώνονται να υποβάλουν δήλωση οι 

κληρονόμοι του. 

10. Εάν συντάσσεται συμβολαιογραφικό έγγραφο, η δήλωση συμπληρώνεται από τον 

συμβολαιογράφο που θα καταρτίσει τη συμβολαιογραφική πράξη. 

11.Δεν έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν δήλωση τα νομικά πρόσωπα του πρώτου εδαφίου της 

περίπτωσης Α' τής παραγράφου 1 του άρθρου 25. 

 

Επειδή σύμφωνα  με τα αρ. 3 & 4 της Α 1184/2023: 1. Με την επιφύλαξη της παρ. 3 του άρθρου 

2, η δήλωση φόρου κληρονομιάς μέσω Δ.Ο.Υ. συμπληρώνεται και υποβάλλεται από τα υπόχρεα σε 

δήλωση πρόσωπα του άρθρου 61 του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, 

Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια (ν. 2961/2001), και τα νομίμως 

εξουσιοδοτημένα πρόσωπα αυτών, καθώς και από τον συμβολαιογράφο που πρόκειται να 

συντάξει τη συμβολαιογραφική πράξη, με τη χρήση των προσωπικών τους κωδικών TAXISnet, 

σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 2. Με τη δήλωση 

συνυποβάλλονται τα υποχρεωτικά δικαιολογητικά που ορίζονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. […]3. Ημερομηνία υποβολής της δήλωσης θεωρείται 

η ημερομηνία της τελευταίας καταχώρισης της δήλωσης από τα πρόσωπα της παρ. 1, με την 

επιφύλαξη της επισύναψης των δικαιολογητικών, που συνυποβάλλονται υποχρεωτικά σύμφωνα με 

το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2. 

1. Μετά την ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης από τον φορολογούμενο σύμφωνα με το άρθρο 3, 

ο υπάλληλος της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. εισέρχεται στην εφαρμογή myPROPERTY- Δήλωση Φόρου 

Κληρονομιάς μέσω Δ.Ο.Υ. για την επαλήθευση της δήλωσης και τον προσδιορισμό του φόρου 

κληρονομιάς ως ακολούθως: α) Εντός δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την υποβολή της 

δήλωσης από τον φορολογούμενο, διενεργείται από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. επαλήθευση της 

πληρότητας των δικαιολογητικών, που επισυνάπτονται υποχρεωτικά σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

2, παραλαμβάνεται η δήλωση και εκδίδεται η πράξη διοικητικού ή διορθωτικού προσδιορισμού 

του φόρου κατά περίπτωση, σύμφωνα με το αντίστοιχο υπόδειγμα που επισυνάπτεται στην υπό 

στοιχεία Α. 1151/2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. Η πράξη προσδιορισμού του φόρου 

κοινοποιείται στο υπόχρεο φυσικό ή νομικό πρόσωπο και στο υποβάλλον τη δήλωση νομίμως 

εξουσιοδοτημένο πρόσωπο, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. α΄ των παρ. 2 και 3 του άρθρου 5 

του ΚΦΔ. Σε περίπτωση έλλειψης των υποχρεωτικών δικαιολογητικών, αναρτάται στην 

προσωποποιημένη πληροφόρηση του υπόχρεου πρόσκληση κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 του 

άρθρου 14 του ΚΦΔ, προκειμένου να τα αναρτήσει στην εφαρμογή εντός πέντε (5) εργάσιμων 

http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=42B36389B2FC1FA0.265E0CC68578&version=2019/12/12
http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=42B36389B2FC1FA0.265E0CC68578&version=2019/12/12
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ημερών. Σε περίπτωση μη ανάρτησής τους εντός της ανωτέρω προθεσμίας η δήλωση θεωρείται μη 

υποβληθείσα και δεν παράγει έννομα αποτελέσματα 

 

Επειδή, με βάση τα όσα ορίζονται στην ΑΥΟ 1111232/724/Α0013/ΠΟΛ 1274/30.11.2001: «Οι 

δηλώσεις φορολογίας κληρονομιών και δωρεών - γονικών παροχών υποβάλλονται σε κάθε 

περίπτωση υποχρέωσης υποβολής δήλωσης, ανεξάρτητα από το αντικείμενο φορολογίας.»  

 

Επειδή τα πρόσωπα τα οποία απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης φόρου 

κληρονομιάς προσδιορίζονται περιοριστικά στο άρθρο 61 του ν. 2961/2001, στο οποίο δε γίνεται 

ουδεμία αναφορά στους συνδικαιούχους τραπεζικής κατάθεσης σε κοινό τραπεζικό λογαριασμό με 

τον κληρονομούμενο.  

 

Επειδή ο προσφεύγων υπέβαλε ηλεκτρονικά τη με αρ. ................/13-12-2024 δήλωση φόρου 

κληρονομιάς, με την οποία δήλωσε ως κληρονομιαίο στοιχείο της κληρονομιαίας περιουσίας του 

αποβιώσαντος κατά την 10/07/2019 θείου του .................... ..................... του ............. την 

χρηματική κατάθεση ύψους 280.000,00€ που διατηρούσε ο θείος του με συνδικαιούχο τον 

προσφεύγοντα στην τράπεζα ALPHA BANK A.E., προσκομίζοντας όλα τα απαραίτητα 

δικαιολογητικά. 

 

Επειδή με βάση τα ανωτέρω, όφειλε η Δ.Ο.Υ. να εκκαθαρίσει την παραληφθείσα από το σύστημα  

myPROPERTY υποβληθείσα τροποποιητική δήλωση του προσφεύγοντα, ανεξαρτήτως του 

αποτελέσματος της εκκαθάρισης, καθώς το μηδενικό αποτέλεσμα της εκκαθάρισης, λόγω της 

απαλλαγής των δηλούμενων περιουσιακών στοιχείων από τον φόρο δεν ισοδυναμεί με απαλλαγή 

του φορολογούμενου από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης φόρου κληρονομιάς για τα ως άνω 

περιουσιακά στοιχεία και κατά συνέπεια συντρέχουν λόγοι ακύρωσης της προσβαλλόμενης πράξης 

ως πλημμελούς με εσφαλμένη και μη νόμιμη αιτιολογία. 

 

 

 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
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Την αποδοχή της με αριθμό πρωτοκόλλου ............./30-01-2025 ενδικοφανούς προσφυγής του 

.................... ........................ ΤΟΥ ............., ΑΦΜ .....................  

. 

 

 Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 
Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 
ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 
 

ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 
 

Σ η μ ε ί ω σ η :  

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


